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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na vyhodnocení šesti vybraných zoonóz s

výskytem v Jihočeském kraji (kampylobakterióza, salmonelóza, listerióza, klíšťová

meningoencefalitida, lymeská borelióza, tularémie) v rozmezí let 2003-2013.

Kampylobakterióza a salmonelóza byly ve sledovaném období vyhodnoceny

nejčastějšími zoonózami na území Jihočeského kraje. Jejich společným znakem je

alimentární přenos. V rozmezí let 2003-2008 byl nejvyšší počet hlášených případŧ u

salmonelózy, od roku 2008 naopak u kampylobakteriózy. Nejvyšší incidenci obou

zoonóz za sledované období vykazoval okres České Budějovice (4 139 případŧ

salmonelózy a 4 924 případŧ kampylobakteriózy). Další neméně významnou

zoonózou byla klíšťová meningoencefalitida, jejíţ incidence byla ze všech krajŧ ČR

nejvyšší právě v Jihočeském kraji.

Druhá část diplomové práce byla zaloţena na dotazníkovém šetření zaměřeném

na informovanost o zoonózách a problematice rezistence a naduţívání antibiotik.

Celkem bylo vyhodnoceno 479 dotazníkŧ. Za zajímavé a současně příznivé lze

označit zjištění, ţe o problematice antibiotické rezistence měli respondenti značné

povědomí.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the evaluation of six selected zoonoses with

the occurrence in South Bohemia (campylobacteriosis, salmonellosis, listeriosis, tick-

borne meningoencephalitis, Lyme borreliosis, tularemia) between the years 2003-

2013.

Campylobacteriosis and salmonellosis were evaluated the most common

zoonoses in the South Bohemian Region during the monitored period. Their common

feature is the alimentary transmission. Between 2003 to 2008 salmonellosis recorded

the highest number of reported cases, on the contrary, campylobacteriosis has

reported the highest number of occurrences since 2008. District of Czech Budweis

showed the highest incidence of both zoonoses during the monitored period (4,139

cases of salmonellosis and 4,924 cases of campylobacteriosis). Another but not less

important zoonotic is tick-borne meningoencephalitis, which incidence had the

highest number in South Bohemian Region of all the regions of Czech Republic.

The second part of the thesis is based on questionnaire studies focused on

awareness of zoonoses and the issue of resistance and overuse of antibiotics. In total

479 questionnaires were evaluated. The survey findings may be equally described as

interesting and positive, since the respondents had considerable awareness of the

issue of antibiotic resistance.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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ZÁKLADNÍ POJMY

Pro definování základních pojmŧ nezbytných k porozumění této práce byl

pouţit Velký lékařský slovník, společnosti Maxdorf s.r.o.

ALIMENTÁRNÍ INFEKCE

Infekce vstupující do organismu trávicím ústrojím, obvykle infikovanou potravou.

ANTROPOZOONÓZA

Infekční onemocnění zejm. zvířat, ale s moţným přenosem na člověka.

Přenos se mŧţe uskutečnit přímým kontaktem, pokousáním, poţitím kontaminované

potravy atd. Z hlediska šíření je významná přírodní ohniskovost.

EPIDEMIE

Výskyt onemocnění, který výrazně převyšuje obvykle očekávané hodnoty výskytu

tohoto onemocnění v daném místě a čase.

EPIZOOTIE

Prudké nakaţlivé onemocnění zvířat, rychle se šířící i mimo oblast pŧvodního

výskytu.

INCIDENCE

Počet nově vzniklých případŧ dané nemoci ve vybrané populaci za určité časové

období. Obvykle je dávána do poměru k velikosti exponované populace ve

studovaném období.

MIMOŘÁDNÁ VETERINÁRNÍ OPATŘENÍ

Opatření nařízená rozhodnutím Krajské veterinární správy nebo Městské veterinární

správy v Praze, popř. Státní veterinární správy, která jsou definována veterinárním

zákonem.

NÁKAZOVÁ SITUACE

Výskyt nebezpečné nákazy na určitém území nebo v určitém hospodářství.

NOZOKOMIÁLNÍ INFEKCE

Onemocnění exogenního nebo endogenní pŧvodu, která vznikají v příčinné

souvislosti s hospitalizací pacientŧ v nemocničním zařízení.

OHNISKO ONEMOCNĚNÍ Z POTRAVIN

Výskyt stejného onemocnění nebo infekce, pozorovaný za daných okolností ve dvou

nebo více případech u lidí, anebo stav, kdy sledovaný počet případŧ přesahuje

očekávaný počet a tyto případy jsou vázány nebo pravděpodobně vázány ke stejnému

potravinovému zdroji.

PREVALENCE

Počet existujících nemocí či zdravotních problémŧ ve vybrané populaci k určitému

datu. Obvykle se dává do poměru k velikosti populace, vyjadřuje se v procentech.

REZISTENCE VŮČI ANTIMIKROBIÁLNÍM LÁTKÁM

Schopnost mikroorganismŧ určitých druhŧ přeţít nebo dokonce rŧst v přítomnosti

dané koncentrace antimikrobiální látky, která je zpravidla dostatečná k potlačení

nebo zničení mikroorganismŧ stejného druhu.

MONITORING

Systém shromaţďování, vyhodnocování a šíření dat, která se týkají výskytu zoonóz

a pŧvodcŧ zoonóz, a s tím spojené rezistence vŧči antimikrobiálním látkám.

VEKTOR

Kaţdé zvíře patřící k obratlovcŧm nebo bezobratlým, které mŧţe mechanicky

nebo biologicky přenášet a šířit pŧvodce příslušné nákazy.
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1. ÚVOD

Zoonózy jsou infekční onemocnění, přirozeně přenosná přímo či nepřímo

mezi zvířaty a lidmi. Alimentární nákazy obecně představují celosvětový problém

a tvoří významný podíl všech infekčních onemocnění ve většině rozvinutých zemí.

Nejrozšířenější alimentárně přenášenou zoonózou na našem území

je kampylobakterióza, druhou nejčastější je salmonelóza. Prevalence salmonelóz

se zvýšila na našem území jiţ začátkem 90. let minulého století, coţ s nejvyšší

pravděpodobností souviselo s distribucí a uvolňováním výroby, importem

termorezistentních kmenŧ Salmonella Enteritidis z jiných státŧ a v neposlední řadě

změnou ţivotního stylu se stravování v zařízeních typu „fast food―. Listerióza není

příliš častým alimentárním onemocněním, nicméně díky schopnosti pŧvodce rŧst

a mnoţit se v potravinách i při chladírenských teplotách, přeţívat ve formě biofilmu,

a hlavně s ohledem k velmi vysoké mortalitě je tomuto onemocnění po právu

věnována v posledních letech velká pozornost. Klíšťová meningoencefalitida

je závaţným arbovirovým onemocněním. Nejvyšší incidenci vykazují jiţní Čechy.

Lymeská borelióza je v našich podmínkách nejvíce se vyskytujícím onemocněním

přenášeným klíšťaty. Tularémie by mohla spadat pro svou nízkou infekční dávku

při vdechnutí mezi biologické zbraně, proto je toto onemocnění plošně

monitorováno. Monitoring v České republice zajišťují orgány Státní veterinární

správy a slouţí pro účely hodnocení výskytu zoonóz, zdroje a určení míry jejich

rizik.

Aktuální problém také představuje zvyšující se rezistence mikroorganismŧ vŧči

antibiotikŧm. Antibiotickou rezistencí se označuje schopnost bakterie přeţít a mnoţit

se i při antibiotické léčbě. Zpráva Evropského centra pro prevenci a kontrolu

infekčních onemocnění o antimikrobiální rezistenci dokládá, ţe rezistence

zoonotických bakterií vŧči hlavním antibiotikŧm se zvýšila více neţ o polovinu.

Nelze proto opomíjet rizika zoonóz, jeţ reálně hrozí a i nadále je třeba

rozšiřovat všeobecné povědomí o této problematice.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. EPIDEMIOLOGIE INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ V ČR

Na základě výkazŧ zprávy Centra epidemiologie a mikrobiologie (CEM ČR),

publikované Státním zdravotním ústavem (SZÚ), byl v ČR v letech 2004-2013

nejčastěji zaznamenán výskyt 11 zoonóz (Tabulka 1). Tato onemocnění se v našich

podmínkách mohou šířit i udrţovat např. v přírodních ohniscích.

Na území Jihočeského kraje je kaţdoročně zaznamenán nejčastěji výskyt

12 zoonóz. Z dŧvodu obsáhlosti jejich charakteristik byla práce zaměřena


[…]


stoupla o desítky procent také v ČR. Tato situace vedla k aktivitě Ministerstva

zdravotnictví ČR, jeţ ustanovilo Národní antibiotický program s centrální

koordinační skupinou. Ta měla za prioritní cíl zpracování akčního plánu na období

let 2011-2013. Tento plán zahrnoval 11 oblastí, a to například oblast monitoringu

antibiotické rezistence, spotřeby antibiotik a postupy pro aplikaci antibiotik

(USNESENÍ VLÁDY ČR, č.595/2009 o ustanovení Národního antibiotického

programu).

KOLÁŘ A KOL. (2003) upozorňuje na skutečnost, ţe dŧleţitým faktorem

takového negativního jevu, jakým beze sporu je antibiotická rezistence, je tlak

na nadměrné uţívání antibiotik. Uţívání těchto léčiv je převáţně spojeno s léčbou

méně závaţných, většinou „samoúzdravných― infekcí, ať v primární či ambulantní

péči (JINDRÁK, 2013). JINDRÁK (2013) dále uvádí, ţe v našich podmínkách činí

odhad chybně předepsané antibiotické léčby okolo 50 % v primární péči, a to hlavně

u virové etiologie (u akutních respiračních infekcí). Pouţívání antibiotik je společnou

odpovědností lékařŧ i pacientŧ. Mezi nejvýznamnější faktory, které hrají roli

v této problematice, lze zahrnout profesionalitu lékařŧ, dostatek a dostupnost

objektivních informací v lékařské praxi, dostupnost širokého spektra antibiotik,

nedostatek prevence a v neposlední řadě také nátlak pacientŧ k předepsání antibiotik

a z toho plynoucí úzkost lékařŧ ze ztráty klientely (JINDRÁK, 2010; HERA

A KOL., 2010). Tento faktor se odvíjí od vyspělosti lékové politiky daných státŧ,

kupříkladu v Nizozemském království, ve skandinávských zemích či v Německu

je preskripce antibiotik výjimečným jevem, kdeţto ve Francii je 50 % ošetřených

pacientŧ léčeno antibiotiky i v případě virových onemocnění a podobná situace

je prokázána také v Řecku či Portugalsku (JINDRÁK, 2010).

http://www.szu.cz/tema/prevence/centralni-koordinacni-skupina-nap
http://www.szu.cz/tema/prevence/centralni-koordinacni-skupina-nap
http://www.szu.cz/uploads/AP_NAP_2011_2013.pdf
http://www.szu.cz/uploads/AP_NAP_2011_2013.pdf
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 Zajímavým jevem v lékařské praxi je souvislost financovaní lékŧ

a preskripčních přístupŧ, přičemţ v ČR mají finanční limity zdravotních pojišťoven

na spotřebu antibiotických léčiv minimální vliv (JINDRÁK, 2010; HERA A KOL.,

2010). Přitom JINDRÁK A MAREŠOVÁ (2011) upozorňují, ţe nevhodné

předepisování antibiotik představuje kaţdoroční finanční objem 1-1,5 miliardy Eur.

Za nejčastěji naduţívaná antibiotika v primární péči lze označit

aminopeniciliny, makrolidy, ozalidy, fluorochinolony (JINDRÁK, 2010).

Nejčastějšími rezistentními druhy jsou methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus,

vancomycin-resistentní enterokoky, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli

(invazivních kmenŧ kolem 25 %) a další (STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU

LÉČIV, 2011; GELBÍČOVÁ A KARPÍŠKOVÁ, 2013).

V roce 2012 byl proti roku 2000 zaznamenán vzestup rezistence u zástupcŧ

rodu Salmonella, a to rezistence k ampicilinu (8,5 %), tetracyklinu (5,7 %),

ciprofloxacinu (3,8 %), chloramfenikolu (z 0,8 % na 2,5 %) a k sulfonamidŧm

(5,2 %)(ŠIŠÁK A KOL., 2006; KOLACKOVA A KARPISKOVA, 2006;

ŢEMLIČKOVÁ A KOL., 2012). Ze zprávy EFSA (2011) o antimikrobiální

rezistenci bakterií v humánní medicíně vyplývá, ţe došlo ke zvýšené odolnosti

bakterií rodu Campylobacter vŧči ciprofloxacinu (47 %), ampicilinu (43 %)

a kyselině nalidixové (40 %). Problémem je taktéţ vzrŧstající antibiotická rezistence

u borelií na peniciliny např. kmene Borelia garinii OspA subtyp 5 (JANOVSKÁ

A KOL., 2001; HULÍNSKÁ A KOL., 2011; EFSA
3,

2011).

Nejzásadnějším problémem je, ţe dŧsledky antibiotické rezistence,

jako je selhání léčby či mortalita bývají u „samoúzdravných― infekcí dlouho

nezpozorované a jejich projev nastane aţ u ţivot ohroţujících stavŧ (JINDRÁK,

2010).
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Následující pasáţ „MATERIÁL A METODIKA― o rozsahu 4 stran je

vypuštěna z dŧvodu budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsaţena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloţeném na Zemědělské fakultě

JU.
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Následující pasáţ „VÝSLEDKY A DISKUZE― o rozsahu 56 stran je vypuštěna

z dŧvodu budoucí publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsaţena pouze v

archivovaném originále diplomové práce uloţeném na Zemědělské fakultě JU.
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Následující pasáţ „ZÁVĚR― o rozsahu 2 stran je vypuštěna z dŧvodu budoucí

publikace těchto dat v odborné literatuře a je obsaţena pouze v archivovaném

originále diplomové práce uloţeném na Zemědělské fakultě JU.
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