Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015
Název práce: Analýza výskytu vybraných zoonóz v Jihočeském kraji
Student: Bc. Michaela Soumarová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Oponent: Ing. Ludmila Landová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha-Střešovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Vhodnost metodiky řešení
5 Využití metod zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce x
8 Odborný přínos práce a její praktické využití x
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce podává ucelený přehled o velmi aktuální problematice antibiotické rezistence a zoonóz. Studentka klade velký důraz na popis jednotlivých onemocnění a velkou část snahy věnovala statistickému, grafickému a tabulkovému zhodnocení dat sebraných dotazníkových šetření. Práci hodnotím velmi dobře i z hlediska náhledu a uceleného pohledu na podvědomí obyvatel na antibiot. rezistenci v ČR, která je v současné době velmi diskutovaných tématem mezi odbornou i laickou veřejností - hlavně z hlediska prevence nadužívání těchto léků. K metodické části a části zpracování výsledků dotazníkového šetření nemám připomínek.

Otázky k obhajobě DP:

Myslí si autorka DP, (vzhledem ke zpracovaným statistickým údajům), že je třeba dále dbát na prevenci nadužívání ATB, vzhledem k tomu, že došla k odpovědi, že informovanost obyvatel o tomto problému je více než 80%?

Proč je právě Jihočeský kraj největším ohniskem zoonóz, jak si to autorka práce vysvětluje?

U incidence listeriózy se autorka zmiňuje o vysokém riziku nákazy pro jedince s oslabenou imunitou - prosím, o doplnění, jaká je nejnižší infekční dávka této bakterie?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2015

Ing. Ludmila Landová, Ph.D.